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2022 - 2023 學年「全方位學習津貼」運用報告 

按教育局通告第 16/2019 號指引，全方位學習津貼用於豐富學生的學習經歷： 

⚫ 組織走出課室的體驗學習活動，把全方位學習策略融入各學習領域／科目和跨課程教學； 

⚫ 豐富學生的學習經歷，包括智能發展、德育及公民教育、社會服務、體藝發展、與工作有關的經驗； 

⚫ 購買推行全方位學習所需的設備（包括相關設備的維修保養）、消耗品、學習資源； 

⚫ 支付教師帶領學生活動的開支。 

本校 2022 – 2023 學年運用津貼推展以下項目： 

 

編號 範疇 活動名稱 活動簡介及目標 舉行日期 

受惠學生 

(級別) 

(總參與人數) 

實際開支 

($) 

人均 

實際開支 

($) 

開支用途 評估結果 

基要學習經歷 

智

能

發

展 

︵

配

合

課

程 

︶ 

德

育

及

公

民

教

育 

體

藝

發

展 

社

會

服

務 

與

工

作

有

關

的

經

驗 

 第 1 項 舉辦/參加全方位學習活動 

 1.1 藉著文化藝術活動，陶冶學生性情涵養，提升學生創意 

1 

視藝 藝術家到校活動 邀請藝術家到校與

學生分享「傳統與

創新」 - 由水墨畫

到動畫，讓學生接

觸不同範疇的藝術

家，體會藝術創作

的心得和方向，豐

富學生的藝術視

野。 

全年 中四及中五 

(20人) 

$4,932.00 $246.60 E1，E5 參與分享會的學

生均認同分享會

有助豐富他們的

藝術視野。 

     
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2 

視藝 視 藝 科 作 品

展、比賽及電

腦繪圖課程 

於校園展示學生作

品成果；教授電子

繪圖，與時並進，

配合參與校外各項

比賽 

作品展： 

5-6月

/2023 

 

電子繪圖

課程及比

賽：全年 

全校 

(200人) 

$1,721.11 $8.61 E1，E5，E6 學生能使用電腦

繪圖完成作品；

相關作品亦於校

園內展示。 

✓ ✓ ✓  ✓ 

3 

視藝、

宗教及

心靈培

育組 

校園美化及學生

作品展 

展示中六畢業生作

品成果；於視藝課

及美術學會繪畫宗

教畫，裝飾校園 

作品展： 

5-6月

/2023 

宗教畫： 

3月-6月

2023 

中二至中五 

(200人) 

$21,490.00 $107.45 E1 作品展已完成，

不同級別的學生

能從中作交流；

宗教畫作已放置

在校園樓梯位

置，既能提升宗

教氛圍，亦能美

化校園。 

✓ ✓ ✓   

4 

戲劇 戲劇培訓課程 培養學生對戲劇的

興趣及透過戲劇建

立價值觀，發展潛

能 

全年 中一至中五 

(60人) 

$28,592.31 $476.54 E5，E7 本校戲劇教育及

成績一直十分理

想，學生表現投

入。 

本校老師及劇團

導師每星期教授

舞台及戲劇知識

和技巧，學生參

與排練，為比賽

預備，學生表現

積極投入。 

     

5 

舞蹈 舞蹈培訓及啟發

課程 

學生建立對舞蹈的

認識及興趣，發展

潛能 

全年 中一至中五  

(30人) 

$38,299.53 $1,276.65 E5 舞蹈訓練讓學生

領悟表演藝術的

樂趣，舞台上又

擴闊了他們的視

     
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野及加強自信；

團隊合作培養合

作精神及能力。 

6 

音樂 樂隊及合唱團 

活動 

學生透過音樂啟廸

心靈，塑造自我，

樂隊及合唱團也可

以促進學生與人合

作，和諧相處 

全年 中一至中六 

(120人) 

$56,416.80 $470.14 E5 本校推行一人一

樂器計劃多年，

以「全方位學習

津貼」津貼同

學，減輕家長負

擔，亦鼓勵了對

較昂貴樂器有興

趣和天份，但經

濟上負擔不來的

同學可以按自己

的興趣選擇樂

器。 

     

7 

體育 體育項目訓練及

比賽 

透過參與體育活動

及比賽，提升學生

的自信，培養學生

堅毅精神 

全年 中一至中六 

(80人) 

$37,675.74 $470.95 E1，E2 

E5，E6 

參與學生均投入

相關活動，且表

達對活動有濃厚

的興趣。 

     

8 

語文 出版文集 為出色的學生作品

出版，鼓勵學生創

作，讓學生感受寫

作的樂趣和成功感 

全年 中一至中六 

(全校學生) 

$1,245.00 $3.74 E1 成功出版文集。      

9 

語文 出版第88及89期

學思 
透過出版學思，讓

學生學習編輯工作

及訪問的技巧，增

加學生的歸屬感 

全年 中一至中六 

(全校學生) 

$8638.40 $25.94 E1 成功出版第88及

89期學思。 

     

10 
中文  全方位語文學習

活動 

透過活動讓學生欣

賞語文的趣味 

全年 中一至中六  

(全校學生) 

$6029.90 $18.11 E1 學生積極參與一

系列的語文學習

     
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活動，同時亦深

化對中國語文及

中國文化的內涵

的理解。 

11 

英文 Organising English 

Activities and 

Competition 

Building up 

students’ confidence 

in using English 

全年 中一至中六 

(全校學生) 

$26,363.30 $79.17 E1 學生積極參與一

系列的語文學習

活動，同時亦深

化對英語運用及

英國文化的理

解。 

     

12 

英文 English 

Enrichment 

Programme 

Enhancing students’ 

interest in using 

English through 

Special Interest 

Groups and English 

Activities 

全年 中一至中六 

(全校學生) 

$33,000.00 $99.10 E1，E6 學生透過多元化

的英語活動提升

對英語學習的興

趣，亦同時提升

了對英語運用的

自信心。 

     

13 

歷史 歷史科參觀及考

察活動 

藉著活動加深學生

對香港歷史的認識 

全年 中四至中六 

(50人) 

$1,201.80 $24.04 E1 透過模擬考古工

作坊，有效提升

學生對世界歷史

的興趣和知識。 

     

14 

地理 地理科考察活動 藉著考察讓學生運

用相關地理知識於

香港的地質探究中 

全年 中四至中六 

(40人) 

$600.00 $15.00 E1 學生能活用課堂

知識，在考察中

緊扣自身經驗，

提升學習效能。 

     

15 

通識科 通識科參觀活動

及工作坊 

透過參觀及工作

坊，拓闊學生的視

野 

全年 中六 

(全級學生) 

--- --- --- 因課時緊迫，相

關活動未能舉

行。 

     

16 
經濟 參觀工展會 透過參觀活動了解

香港的經濟發展 

12/2022 中四至中六 

(50人) 

$240.00 $4.80 E1 學生能實地了解

香港的經濟發

     
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展，態度積極投

入。 

17 

STEM Micro:bit kit x 

aeroplane 

programming 

學生學習線路裝置

及原理，並結合編

程知識 

全年 中一至中三 

(20人) 

--- --- --- 已和第18項合併

進行。 

     

18 

STEM microbit 模型氣墊

船比賽 

學生需要設計及製

作模型氣墊船，運

用 micro:bit 編程靈

活地遙距控制其運

作，以令模型氣墊

船能夠在速度、控

制、負載等各方面

進行競賽，從而培

養其創意及解難能

力 

下學期 中一至中三 

(20人) 

$24,225.00 $1,211.25 E1，E5，E7 學生完成課程、

組裝及編程。學

生能參加相關比

賽，吸取寶貴經

驗。 

     

19 

STEM Architectural 

Modeling 

workshop 

學生學習建築學等

科學和工程原理(延

伸學習：安排參觀

及生涯規劃講座) 

全年 中一至中五 

(10人) 

$5,963.59 $596.36 E1，E6 學生完成工作坊

及講座。學生均

表示活動提升了

他們對建築及工

程學習的興趣。 

     

20 

STEM N比例火車模型場

景製作 (進階班) 

學生學習火車線路

系統控制，場景製

作及電子電路製作 

下學期 中一至中五 

(10人) 

$9,995.01 $999.50 E1，E5，E7 學生完成工作坊

並參與相關的講

座，與會學生均

表示活動有助提

升他們對建築工

程學的興趣。 

     

21 

STEM 製作遙控車 (進

階班) 

學生學習伺服電動

機及懸掛系統的原

理，使用搖控器頻

道的原理及操控遙

全年 中一至中六 

(10人) 

$5,911.00 $591.10 E1，E7 學生在製作遙控

車的過程中，能

實踐相關物理科

的知識，同時亦

     
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控車的方法 提升了對電機工

程的興趣。 

22 

科學 參加科學比賽、

專題研習及實地

考察活動 

透過全方位學習活

動提升學生對科學

的能力和興趣 

全年 中一至中二 

(全級學生) 

--- --- --- 已和第23項合併

進行。 

     

23 

物理 科學周、參加科

學活動及比賽 

透過活動，讓學生

了解科學與日常生

活的關係 

全年 中一至中六 

(全校學生) 

$2983.37 $8.96 E1，E7 學生透過趣味性

科學活動，學習

把科學知識運用

在日常生活之

中，學生獲益良

多。 

     

24 

數學 參加數學比賽 舉辦工作坊及鼓勵

學生參加不同的數

學比賽，加強學生

對數學的興趣和自

信心 

全年 中一至中六 

(全校學生) 

$1,594.00 $4.79 E1 成功舉行工作

坊。學生亦能參

與數學比賽。學

生對數學科的興

趣和信心得以提

升。 

     

25 

STEAM 聯校全方位學習

活動 (STEM教育

及視藝) 

透過為小學生籌辦

全方位活動，訓練

學生組織力及解難

能力，同時應用

STEM及視覺藝術

相關知識和技巧 

12/2022 中一至中五 

(30人) 

$15,264.96 $508.83 E1，E5，E7 各工作坊得以順

利舉行。學生以

「小老師」身份

協助籌辦活動及

在過程中指導小

學生，共通能力

得以提升。 

     

26 

STEAM 有機耕種計劃及

課程 

學生透過參與計劃

學習應用科學知識

於耕種上 

全年 中二 

(全級學生) 

$8,361.20 $122.96 E1 完成培訓後，學

生親身種植有機

菜，學生投入。 

     
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27 

STEAM STEM Fun Days 透 過 進 行 各 類

STEM 小遊戲及四

駒車競賽，培養學

生對 STEM 相關學

科的興趣，提升其

創造力及解難能力 

4/2023 中一至中五 

(全校學生) 

$4,414.06 $14.71 E1，E5，E7 參與學生能運用

在科學及數學科

習得的知識和技

能完成各個解難

項目。 

活動能提升學生

對 STEM教育的

興趣透過組隊參

與活動，有效提

升學生溝通技

巧。 

     

28 

跨學科

(STEAM

、科

學、電

腦、生

涯規

劃、英

文) 

《 夢 想 我 實

踐》：航空業全

方位探究學習計

劃 

透過一系列的講座、

工作坊、參觀、考察

及實踐活動，讓學生

對航空業及相關知識

有進一步的了解，拓

闊學生視野，讓學生

探究生涯規劃的不同

可行性，且培養多方

面的興趣，提升學生

學習語文或相關學習

領域的動機。相關活

動包括 

- 模擬飛行訓練工作

坊及飛行理論課程 

- 現職機師到校講座 

- 機場參觀 

- 生涯規劃講座 

- 參觀飛機製造廠  

- 院校參觀 

全年 中一至中六 

(全校學生) 

--- --- --- 因業界於疫情後

恢復需時，同時

此計劃涉及的單

位亦多，因此本

學年為主要籌備

階段，各項相關

活動將於 23-24

年陸續進行。 

     
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29 

生涯 

規劃 

生涯規劃參觀、

體驗、工作坊及

考察等活動 

學生透過多元活

動，對人生、升學

及就業有更全面的

反思及認知 

全年 中一至中六 

(全校學生) 

$30,121.97 $90.46 E1，E2 

E5，E6 

參與職場體驗活

動的學生均獲得

導師正面評價。 

學生皆認為活動

對他們有幫助。 

     

30 

環保 

教育 

環保教育相關的

活動和比賽 

學生透過參與環保

活動提升對環境保

護的意識 

全年 中一至中六 

(全校學生) 

--- --- --- 此活動由其他津

貼支持下完成。 

     

31 

宗教

科、 

團契 

宗教參觀活動 藉參觀活動了解基

督教文化，建立學

生正向的價值觀 

04/2023 中一至中五 

(50人) 

--- --- --- 此活動由其他津

貼支持下完成。 

     

32 

基督徒

團契 

福音週 透過一連串的活

動，讓學生認識信

仰，建立正面積極

的人生觀 

04 /2023 中一至中六 

(全校學生) 

$40,495.80 $121.61 E1，E5，E7 學生積極參與福

音週期間舉行的

活動，學生反應

正面。 

     

33 

宗教及

心靈培

育組 

中六畢業營 讓學生體驗團隊合

作的重要，於營會

中突破自己界限及

體會上帝的一直的

同在及保守 

--- --- --- --- --- 由於未能配合場

地及日子等因

素，此活動與第

34項合併進行。 

     

34 

宗教及

心靈培

育組 

宗教及心靈培育

組外出活動 

讓中六學生於文憑

試後放鬆心情及認

識教會會友 

6月/2023 中六 

(20人) 

$6900.99 $345.05 E1，E2，E6 中六學生在文憑

試後能和同學及

老師相聚互勉，

在等待放榜的時

候能調整心情，

亦能感受同學和

老師的關愛。 

 ✓    
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35 

宗教及

心靈培

育組 

堂校合辦興趣活

動 

透過由聖士提反堂

會友為本校學生開

設興趣班，讓會友

與學生能互相認

識，建立關係 

下學期 中一至中六 

(3人) 

$150.00 $50.00 E1 學生透過花藝工

作坊和堂區兄姊

互相認識及交

流，建立互相關

懷，主內堂校合

一的關係。 

 ✓  ✓ ✓ 

36 

跨學科 全方位學習日 

中一： 

紀律訓練營 

中二： 

STEM相關活動 

中三： 

參觀故宮博物館 

中四： 

中華文化體驗 

中五： 

職業體驗日 

全校學生進行不同

活動，透過日營、

歷奇活動、文化考

察及職業體驗，把

學習延伸至校外，

讓學生能在真實及

有趣的情境中學

習。 

3/3/2023 中一至中五 

(全級學生) 

$66,023.30 $220.08 E1，E2 

E5，E6 

參與的各級學生

均表示，活動有

助他們更認識社

區和文化，亦能

提升他們的共通

能力。 

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

37 

跨學科 領袖訓練課程 學生透過參與領袖

訓練，提升領導才

能和服務精神 

全年 中一至中五 

(50人) 

$5,620.00 $112.40 E1，E6，E7 學生完成訓練，

並能把所學用於

不同學會之中，

學以致用。 

     

38 

訓育委

員會 

學長領袖訓練營 透過訓練營培養學

長的領導才能和服

務精神 

4/2023 中三至中五 

(40人) 

$1,555.00 $38.88 E1，E5，E6 學生完成訓練。

訓練過程中，學

生主動投入。 

     

39 

訓育 

委員會 

健康生活推廣活

動 

以工作坊及小組等互

動活動提升學生對健

康生活的認知及實踐 

全年 中一至中六 

(全校學生) 

$1,685.50 $5.06 E1，E5，E6 學生在工作坊中

學習到身心靈健

康的重要，並透

過生活中的小技

     
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巧達致整全的健

康。 

40 

輔導組 性教育活動 藉著活動讓學生了

解青春期的生理變

化及學習兩性之間

相處之道 

全年 中一至中三 

(全級學生) 

--- --- ---- 此活動以其他津

貼完成。 

     

41 

輔導組 大哥哥大姐姐計

劃 

透過朋輩支援讓中

一學生盡早適應中

學生活 

全年 中一 

(全級學生) 

$1,251.40 $19.86 E1，E6 中一學生能和高

年級的大哥哥大

姐姐建立友誼及

朋輩支援網絡，

有效協助中一學

生適應中學生

活。 

     

42 

聯課 

活動 

委員會 

興趣班及新式活

動體驗 

透過不同的工作坊

讓學生體驗不同的

新式活動，有助擴

闊學生視野，與時

並進 

7月/2023 中一至中五 

(全級學生) 

$60,020.00 $200.07 E1, E5, E6 學生體驗馬賽

克、旱地冰球、

木箱鼓、劍擊及

圓網球等活動，

擴闊視野。 

     

43 

聯課 

活動 

委員會 

班際壁報比賽 以堅毅為主題，讓

學生設計合乎班情

的壁報，同時提升

各班的凝聚力 

12月/2022

及 

03月/2023 

中一至中六 

(全校學生) 

$1,148.00 $3.45 E1, E7 學生透過發揮創

意，以壁報設計

展現堅毅精神。 

     

44 

健康教

育組 

開心果週宣傳及

推廣 
透過派發水果及進

行最愛水果投票活

動等，為學生營造

進食水果的氛圍，

幫助他們培養每天

吃充足水果的習慣 

3月/2023 中一至中六 

(全校學生) 

$3,486.00 $10.47 E1 學生透過活動了

解吃水果的好

處，並幫助他們

培養吃水果的習

慣。 

     
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45 

圖書館 校園小主播 

計劃 

資深電台DJ向學生

傳授讀音咬字等廣

播技巧，藉以提升

學生口語表達技巧

及解難和溝通等能

力 

全年 中一至中五 

(40人) 

$7,850.00 $196.25 E1, E2, E6 學生在工作坊中

學習讀音咬字等

技巧，亦能一嚐

到專業錄音室進

行錄音實習，獲

益良多。 

✓ ✓   ✓ 

46 

生社 生社科外出 

參觀活動 

透過參觀新聞博覽

館，學生能提升對

香港傳媒的認知，

亦藉此提升學生的

傳媒素養 

6月/2023 中二 

(全級學生) 

$17,100.00 $255.22 E1, E2, E6 學生在活動中能

與資深傳媒工作

者交流，亦能透

過互動遊戲體驗

記者及主播的工

作。 

 ✓   ✓ 

47 

普通話 普通話科活動 透過攤位遊戲及演

講比賽等活動，提

升學生學習普通話

的興趣及動機 

全年 中一至 

中六 

(全校學生) 

$823.50 $2.47 E1 學生透過不同遊

戲加深對普通話

的認識及提升學

生日常使用普通

話的信心。 

✓ ✓    

48 

中文 

辯論 

中文辯論比賽 通過辯論比賽，學

生能在資料搜集的

過程中學會自主學

習，亦能在比賽當

中提升說話技巧及

團隊間的協作能力 

2月/2023 中一至 

中六 

(40人) 

--- --- --- 此活動以其他津

貼支持完成。 

✓ ✓    

44 

聯課 

活動 

戶外學習日 學生走出課室，了

解不同動植物及日

常的機械運作，提

升學習興趣 

2月/2023 全校學生 $8,610.00 $25.86 E1 學生以小組形式

參與不同的活

動，提升學習興

趣。 

     
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45 

生物 Aquarist Training 

Program 
學生透過學習家居

養魚知識，學習照

顧及尊重其他生

命，同時培養學生

的責任感 

全年 中一至中六 

(30人) 

$1,008.00 $33.60 E7 學生能妥善地照

顧魚類，亦能學

懂成為有責任感

的照顧者。 

     

46 

跨學科 文化學習及體驗

活動 

學翱透過不同的工

作坊學習不同的生

活技能，提升自信

心 

全年 中一至中六 

(全校) 

$31,273.00 $93.91 E1，E2 

E5，E6 

學生在工作坊中

能學習到不同的

生活技能，提升

自信心。 

     

  
   

第1.1項總開支 $630,280.54 
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編號 範疇 活動簡介 目標 舉行日期 

受惠學生 

(級別) 

(總參與人數) 

評估結果 實際開支 開支用途 

基要學習經歷 

智

能

發

展 

︵

配

合

課

程 

︶ 

德

育

及

公

民

教

育 

體

藝

發

展 

社

會

服

務 

與

工

作

有

關

的

經

驗 

1.2 境外活動︰舉辦或參加境外活動／境外比賽，擴闊學生視野 

1 

STEM 海峽兩岸及港澳地

區暨全澳學界紙飛

機競技大賽 

學生透過參與紙飛

機大賽，結合科

學、設計與製作的

能力，提升學生創

意思維 

11月/2022 中一至中五 

(10人) 

由於境外比賽日期

未能配合，因此以

校內培訓代之。 

$4,210.47 E7      

2 

跨學科 境外交流活動 藉著參與境外交流

活動，拓闊學生視

野，了解不同文化 

6月/2023 中一至中五 

(30人) 

此活動以其他津貼

支持完成。 

--- ---      

  
   

第1.2項總開支 $4,210.47 
      

  
   

第1項總開支 $634,491.01 
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編號 項目 
範疇* 

（請參考附註例子） 
用途 實際開支（$） 

第2項 購買其他推行全方位學習所需的設備、消耗品或學習資源 

1 購置樂器及樂譜 音樂 設備及學習資源 1,185.00 

2 購置舞台表演道具 戲劇 設備 4,990.48 

3 購置練習設備、表現道具及服裝 舞蹈 設備 0.00 

4 體育活動設備及消耗品 體育 設備及學習資源 22,336.10 

5 化學探究實驗(STEM)及參考用品 化學 設備及學習資源 302.78 

6 趣味實驗教材 物理 設備及學習資源 1328.00 

7 STEM 工作室設備 STEM 設備及學習資源 6,999.77 

8 英語室活動設備 英語 設備及學習資源 15,957.40 

   第 2 項總開支 53,099.53 

   第 1 及第 2 項總開支 687,590.54 

 

＊：輸入下表代號；每項開支可填寫多於一個代號。 

開支用途代號 

E1 活動費用（報名費、入場費、課程費用、營費、場地費用、學習材料、活動物資等） E6 學生參加獲學校認可的外間機構課程、活動或訓練費用 

E2 交通費 E7 設備、儀器、工具、器材、消耗品 

E3 境外交流／比賽團費（學生） E8 學習資源（如學習軟件） 

E4 境外交流／比賽團費（隨團教師） E9 其他（請說明） 

E5 專家／導師／教練費用  

 
受惠學生人數 

受惠學生人數佔全校學生人數百分比（%）： 100 全方位學習聯絡人（姓名、職位）﹕ 
胡詠文老師  

(課外活動主任) 
 


